
  
  

II SS TT II TT UU TT OO   CC OO MM PP RR EE NN SS II VV OO   SS TT AA TT AA LL EE   

““ MM OO NN TT OO RR II OO -- CC RR OO GG NN AA LL EE TT OO ””   

VIA S. GIUSTA, 4 MONTORIO AL VOMANO - TERAMO 

Tel. 0861592746   

Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea 

 – Next Generation EU    “Didattica digitale integrata e formazione del  

personale scolastico alla transizione digitale - Azione Animatori digitali” 

Codice CUP: H94D22001880006 

C. F.  80003170679 - Codice Univoco: UFLLQP – E-mail: teic82900e@istruzione.it   teic82900e@pec.istruzione.it www.icmontoriocrognaleto.edu.it  

 

OGGETTO: “!zioni di coinvolgimento degli animatori digitali” nell'ambito della linea di investimento 2/1 (Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1 

- del PNRR - CUP H94D22001880006  

Determina conferimento incarico di FORMATORE INTERNO  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R/D/ 18 novembre 1923, n/ 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 

Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924 n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTO l'art. 5 della legge 7 agosto 1990 n/ 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss/mm/ii/- 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
Regioni ed Enti Locali, per la riforma della P.A. e per la semplificazione amministrativa; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n/ 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss/mm/ii/- 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 

107; 

VISTO Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n/ 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori 

digitali nell’ambito della linea di investimento 2/1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

VISTO l’!vviso Ministeriale n/ 91698 del 31/10/2022 “Progetti in essere del PNRR/ !rticolo 1, comma 512, della legge 30 

dicembre 2020, n/ 178/ Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento 

degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 -Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR”; 

VISTA la presentazione dell’istanza di partecipazione all’avviso in oggetto-  
VISTA la nota MIM prot/ n°91698 del 31/10/2022 avente ad oggetto “Progetti in essere del PNRR/ Decreto del Ministro 
dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali. Trasmissione del 

codice unico di progetto (CUP) e invio del progetto per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024”- 
VISTA l’autorizzazione al finanziamento - Nota MIM prot. n. AOOGABMI/24917 del 27/02/2023 ricevuta da questa 

scuola per l’attuazione del progetto in essere nel PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023.24. Articolo 1, comma 

512 della legge 30 dicembre 2020 n. 178. Decreto del Ministro dell'Istruzione 11 agosto 2022, n.222, art.2 "Azioni di 

coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della linea di investimento 2.1"Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla Missione 4 – Componente 1-del PNRR; 

CONSIDERATO che il suddetto Decreto prevede che ciascuna istituzione scolastica sia beneficiaria di una somma di € 
2.000,00 per il potenziamento dell’innovazione didattica e digitale nelle scuole attraverso le azioni di coinvolgimento 

degli animatori digitali, finalizzate alla formazione del personale scolastico alla transizione digitale e al coinvolgimento 

della comunità scolastica, per garantire il raggiungimento dei target e dei milestone dell’investimento 2/1 “Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 

mailto:teic82900e@istruzione.it
mailto:teic82900e@pec.istruzione.it
http://www.icmontoriocrognaleto.edu.it/


  
  

II SS TT II TT UU TT OO   CC OO MM PP RR EE NN SS II VV OO   SS TT AA TT AA LL EE   

““ MM OO NN TT OO RR II OO -- CC RR OO GG NN AA LL EE TT OO ””   

VIA S. GIUSTA, 4 MONTORIO AL VOMANO - TERAMO 

Tel. 0861592746   

Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea 

 – Next Generation EU    “Didattica digitale integrata e formazione del  

personale scolastico alla transizione digitale - Azione Animatori digitali” 

Codice CUP: H94D22001880006 

C. F.  80003170679 - Codice Univoco: UFLLQP – E-mail: teic82900e@istruzione.it   teic82900e@pec.istruzione.it www.icmontoriocrognaleto.edu.it  

 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU; 

VISTO il proprio atto prot. n. 13943 del 16/12/2022 di formale assunzione al bilancio del finanziamento relativo alla 

linea di investimento 2/1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di 
cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

VISTE le disposizioni e le istruzioni per l'attuazione dei progetti finanziati dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

CONSIDERATO che è necessario avviare la realizzazione delle attività di formazione rivolte al personale (D.S., DSGA, 

docenti e ATA – con iscrizione tramite piattaforma Scuola Futura), per promuovere la trasformazione digitale nella 

didattica e nell’organizzazione scolastica- 
VISTA la necessità di selezionare figure di adeguato profilo professionale al fine di realizzare i percorsi formativi del 

progetto “!zioni di coinvolgimento degli animatori digitali”- 
PRESO ATTO che, in base alle indicazioni di cui alla nota prot. n. 24917 del 27/02/2023 del Ministero dell’Istruzione - 
Unitb di missione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, “nel caso in cui i formatori siano individuati nell’animatore 
digitale o nel team per l’innovazione digitale, cosj come previsti nel Piano nazionale scuola digitale, in funzione del loro 

ruolo istituzionale, è consentito documentare la selezione, allegando, in sede di rendicontazione, gli atti di 

individuazione di tali figure”- 
VISTA la delibera n. 18 del Collegio dei docenti del 28/09/2023 in cui la docente ******************* veniva 

individuata come Animatore Digitale; 

CONSIDERATA la nomina della docente ******************* quale !nimatore Digitale dell’istituto prot/ n/ 8210 del 
04/10/2023; 

CONSIDERATA la disponibilità della docente Emilia Luciana Sansonetti a svolgere l’attivitb formativa Attività digitali per 

una didattica innovativa e condivisa 

VISTO il progetto “!zioni di coinvolgimento degli animatori digitali”; 

PRESO ATTO che non f necessario procedere all’indizione di procedure di selezione con avviso pubblico al fine di 

conferire incarichi di esperti formatori per la realizzazione dei percorsi formativi sopra descritti, in quanto tale incarico 

pup essere conferito all’animatore digitale, in funzione del ruolo istituzionale ricoperto (come da indicazioni di cui alla 

nota prot/ n/ 24917 del 27/02/2023 del Ministero dell’Istruzione - Unità di missione del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza); 

VISTO il Programma !nnuale 2023 approvato dal consiglio d’istituto con delibera n°115 del 13/02/2023- 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DETERMINA 

 

Art.1 

Di conferire all’animatore digitale l’incarico di formatore interno per il corso “Attività digitali per una didattica 

innovativa e condivisa” per un massimo di 44 ore. 

 

Art.2 

!ttivitb richieste all’esperto. 
 promuovere il legame tra innovazione didattica e metodologica e tecnologie digitali; 

mailto:teic82900e@istruzione.it
mailto:teic82900e@pec.istruzione.it
http://www.icmontoriocrognaleto.edu.it/


  
  

II SS TT II TT UU TT OO   CC OO MM PP RR EE NN SS II VV OO   SS TT AA TT AA LL EE   

““ MM OO NN TT OO RR II OO -- CC RR OO GG NN AA LL EE TT OO ””   

VIA S. GIUSTA, 4 MONTORIO AL VOMANO - TERAMO 

Tel. 0861592746   

Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea 

 – Next Generation EU    “Didattica digitale integrata e formazione del  

personale scolastico alla transizione digitale - Azione Animatori digitali” 

Codice CUP: H94D22001880006 

C. F.  80003170679 - Codice Univoco: UFLLQP – E-mail: teic82900e@istruzione.it   teic82900e@pec.istruzione.it www.icmontoriocrognaleto.edu.it  

 

 formare il personale scolastico (minimo 20 unità) sull’uso delle nuove tecnologie, delle piattaforme di e-

learning e sulla gestione di contenuti digitali; 

 rafforzare il rapporto tra competenze didattiche e nuovi ambienti per l’apprendimento, fisici e digitali- 
 predisporre prima dell’inizio delle attivitb un piano di lavoro progettuale dal quale si evidenzino finalità, 

competenze attese, strategie metodologiche, attività, contenuti ed eventuali materiali prodotti; 

 partecipare ad eventuali incontri propedeutici alla realizzazione delle attività;  

 svolgere l’incarico secondo il calendario previsto- 
 curare la registrazione delle presenze dei partecipanti; 

 curare la preparazione di tutti i materiali didattici funzionali allo svolgimento dell’unitb- 
 seguire le attività autonome di approfondimento dei corsisti prestando la propria consulenza e correggendo 

eventuali compiti o elaborati assegnati nel corso dei laboratori; 

 curare l’attivitb di verifica e valutazione finale del corso con la presentazione di un sintetico report al dirigente 

scolastico; 

 curare i registri cartacei delle proprie attività; 

 predisporre una dettagliata relazione finale. 

 

Art. 3 

! fronte dell’attivitb effettivamente e personalmente svolta, all’esperto formatore verrà corrisposto il compenso orario 

previsto dal D/I/ n/ 326 del 12/10/1995 pari a € 41,32 lordo dipendente (€ 44,83 al lordo degli oneri riflessi), per un 
massimo di 44 ore. 

L’importo orario f onnicomprensivo di tutte le spese (vitto, alloggio e viaggio) eventualmente affrontate. 

La liquidazione del compenso avverrà a consuntivo, previa verifica della corrispondenza tra i risultati attesi e quelli 

effettivamente conseguiti. A tal fine farà fede la documentazione consegnata agli atti della scuola (registro e relazione 

finale). 

 

Art. 4 

Il servizio richiesto dovrb essere avviato entro 10 giorni lavorativi decorrenti dalla sottoscrizione dell’incarico e ultimato 

entro il 31/08/2024.  

 

Art. 5  

Gli impegni di spesa saranno imputati all’aggregato P4/2 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico” del programma annuale 2023. 

 

Art.6 

!i sensi dell’art/ 5 della legge 241 del 7 agosto 1990 il Responsabile del Procedimento f il Dirigente Scolastico/ 
Ai sensi e per gli effetti dell'articolo 43 del D. L.vo 20 aprile 2013 n. 33 il Responsabile per la Trasparenza è il Dirigente 

Scolastico dell'Istituzione Scolastica. 

 

 

 

Art.7 

mailto:teic82900e@istruzione.it
mailto:teic82900e@pec.istruzione.it
http://www.icmontoriocrognaleto.edu.it/


  
  

II SS TT II TT UU TT OO   CC OO MM PP RR EE NN SS II VV OO   SS TT AA TT AA LL EE   

““ MM OO NN TT OO RR II OO -- CC RR OO GG NN AA LL EE TT OO ””   

VIA S. GIUSTA, 4 MONTORIO AL VOMANO - TERAMO 

Tel. 0861592746   

Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea 

 – Next Generation EU    “Didattica digitale integrata e formazione del  

personale scolastico alla transizione digitale - Azione Animatori digitali” 

Codice CUP: H94D22001880006 

C. F.  80003170679 - Codice Univoco: UFLLQP – E-mail: teic82900e@istruzione.it   teic82900e@pec.istruzione.it www.icmontoriocrognaleto.edu.it  

 

I dati raccolti per la formalizzazione dell’incarico saranno utilizzati esclusivamente per tale scopo e, comunque, 

nell’ambito dell’attivitb istituzionale dell’Istituto/ 
Il titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico Marianna Lostagnaro. 

 

Art.8 

Il presente provvedimento f pubblicato all’!lbo dell'Istituto e sul sito www.icmontoriocrognaleto.edu.it. 

 

   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

        Prof.ssa Marianna Lostagnaro 

 
 
 

mailto:teic82900e@istruzione.it
mailto:teic82900e@pec.istruzione.it
http://www.icmontoriocrognaleto.edu.it/

